
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

  

                                                                                                    Praha 27. června 2019 

                                                                                                    Čj. MO 189805/2019-8694 

                                                                                                    Sp. zn. SpMO 27483/2019-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 3. června 2019 žádost o poskytnutí informací vztahujících 

se k výpočtu hodnoty deficitu ve výzbroji, anebo vnitřního dluhu MO od roku 2011, podanou podle 

zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

  

Žadateli byly poskytnuty následující informace. 

 

1) Z posouzení odhadů deficitu na výzbroji resp. vnitřního dluhu MO publikovaných od roku 2011 

vyplývá, že dochází k dramatickému růstu deficitu, přičemž  poslední dva roky uváděné hodnoty 

přesahují aktuální účetní hodnotu majetku v evidenci účetní jednotky organizační složka státu MO. 

Ve vazbě na tuto skutečnost je nutno konstatovat, že hledisko exaktnosti a faktické doložitelnosti 

naplňují v dostatečné míře kalkulace Centra bezpečnostních a vojenskostrategických studií 

Univerzity obrany Brno (CBSS UO) a výsledek analýz Sekce obranné politiky a strategie (SOPS) 

MO, které prezentoval pan náměstek Landovský v rozhovoru pro Českou pozici (2. května 2019) i 

na jiných fórech. 

 

2) „Kumulovaný deficit financování obrany“ lze dostatečně přesně definovat porovnáním dvou 

veličin, a to: 

a) aliančního požadavku na minimální výši podílu obranných výdajů na hrubém domácím produktu, 

který byl - již před Waleským summitem v roce 2014 - definován ve výši 2 % HDP, 

b) skutečné výše obranných výdajů dané země v daném roce, přičemž obsah kategorie "obranné 

výdaje" je aliančními dokumenty jasně stanoven. 

 

3) Analýza CBSS UO Brno i hodnocení prezentovaná SOPS MO tento přístup respektují (rozdíly 

v jejich závěrech, resp. indikovaných deficitech jsou dány posuzováním odlišného časového období, 

které je z hlediska výdajů České republiky na obranu hodnoceno). 

 

4)  Z hlediska hodnocení podílu na sdílení břemene v rámci Aliance má tedy z hlediska České 

republiky největší vypovídací hodnotu kumulovaný rozdíl mezi požadovanou hodnotou obranných 

výdajů 2 % - v současném pojetí tzv. Defence Investment Pledge - a skutečnou výší ročních 

obranných výdajů po dobu členství v Alianci. Výsledkem takovéto kalkulace za období let 1999 až 

2018 je pak konstatování, že "kumulovaný deficit financování obrany" přesahuje 500 mld. Kč - 

viz přiložený graf. Z jistého úhlu pohledu se v této souvislosti nabízí možnost porovnání tohoto 

deficitu s hodnotou majetku státu v hospodaření MO. Aktuální pořizovací hodnota majetku státu, se 

kterým je příslušné hospodařit MO, představuje 237,68 mld. Kč, z toho 169,96 mld. Kč představuje 

majetek movitý, 59,11 mld. Kč majetek nemovitý a 2,71 mld. Kč majetek nehmotný. Účetní 

odepsanost majetku dosahuje 56,45 % u movitého, 51,03 % u nemovitého a 67,83 % u nehmotného. 

Z toho by bylo možno vyvodit, že vnitřní dluh přesahuje částku 130 mld. Kč, pokud bychom brali 



 2 

v úvahu, že pořizovací cena bude srovnatelná s cenou, za jakou byl stávající majetek pořízen 

v letech minulých. Tento předpoklad však zdaleka neplatí – samopal vz. 58 jsme pořizovali za 

zhruba 1 300 Kč, zatímco BREN kupujeme za desítky tisíc Kč, náklady spojené s nákupem 

pásových BVP jsou plánovány ve výši okolo 50 mld. Kč, deficit v zásobách munice činí mnoho 

desítek milionů Kč atd. Hodnota deficitu majetku rezortu je nicméně utajovaného charakteru. Navíc 

nelze opomenout stáří - nejen fyzické, ale především morální - rozhodující techniky, která je 

doposud ve výzbroji AČR. Jako příklad lze uvést: 

- zastaralé radiolokátory sovětské provenience, staré cca 35 let, kde reálně hrozí jejich výpadek.  

- zastaralá vozidla BVP 2 (cca 30 let stará), tanky (cca 35 let staré; modernizace proběhla před 15 

lety), samohybné kanónové houfnice (stáří cca 35 let), protiletadlové raketové komplety 2K12 KUB 

(40 let staré) a řada další techniky, kterou je potřebné nahradit.  

 

 

 

 


